
Příklady dobré praxe – česko-bavorská spolupráce 
v oblasti podpory regionálního zemědělství



Příklady dobré praxe – česko-bavorská spolupráce 
v oblasti podpory regionálního zemědělství

 nestátní nezisková organizace založená čtyřmi 
právnickými a dvanácti fyzickými osobami v roce 2001

 zabýváme se vzdělávací, poradenskou a informační 
činností se zaměřením na životní prostředí, 
zemědělství, cestovní ruch a rozvoj venkovské oblasti 
Pošumaví



Příklady dobré praxe – česko-bavorská spolupráce 
v oblasti podpory regionálního zemědělství

Bavorský partner - Úřad pro výživu, zemědělství a lesnictví v Chamu



Společné projekty (spolupráce od roku 2005)
 RegioAgricentrum

 Podpora konkurenceschopnosti zemědělských farem v česko-bavorském 
příhraničí

 Zážitková turistika na farmách

 Farma jako místo pro vzdělávání a zážitek

 Udržitelný venkov v česko-bavorském příhraničí

cílem všech projektů je společná podpora místních farmářů a lokální produkce 
(vzdělávací akce, výměna zkušeností, publikační činnost, prezentace, zavádění inovací, …)



Podpora konkurenceschopnosti zemědělských farem v 
česko-bavorském příhraničí (2008 – 2010)
 první větší společný projekt zaměřený na podporu farmářů, kteří  prodávají

nebo chtějí prodávat svoji produkci z farmy (prodej za dvora)

Aktivity: odborné semináře,  exkurze,  dvojjazyčný katalog „Schmankerl - Lahůdky od přímých prodejců 
zemského okresu Cham a   okresu Klatovy",  na české straně 3 e-learningové kurzy pro zemědělce, publikace 
„Jak na faremní prodej ze dvora“



Podpora konkurenceschopnosti zemědělských farem v 
česko-bavorském příhraničí (2008 – 2010)

Ukázky z akcí - inspirace na veletrhu do Wieselburgu a farmách v Rakousku



Podpora konkurenceschopnosti zemědělských farem v 
česko-bavorském příhraničí (2008 – 2010)

PUBLIKACE PRO ČESKÉ FARMÁŘE
PRODEJ ZE DVORA

SPOLEČNÁ PREZENTACE FARMÁŘŮ
V KATALOGU PRŮVODCE REGIONÁLNÍMI 
PRODUKTY - SCHMANKERL

dotisk v nákladu 10 000 ks 
zakoupilo pro farmáře MZe



Co nám projekt dal?
navázání spolupráce

vzájemné předávání zkušeností

společná publicita a propagace

inspirace

zjištění, že o problematiku „prodeje ze
dvora“ je mezi farmáři velký zájem a
má smysl v těchto aktivitách
pokračovat



Zážitková turistika na farmách (2011 – 2013)
propojení zemědělství (prvovýroby), gastronomie a cestovního ruchu

podpora venkovské zážitkové turistiky v příhraničních oblastech jako
alternativního zdroje příjmů zemědělských farem

podpora odbytu zemědělských produktů spoluprací v gastronomii



Zážitková turistika na farmách (2011 – 2013)

inspirace a výměna zkušeností na farmách v Čechách i v Bavorsku
Weiss-Natur-Idee – zážitkové včelařství, , Biozelinářství, rodina Simml, Kalsing, Gisela Hopfl – statek, bylinkářství

Aktivity: semináře, exkurze na zážitkových farmách (10 akcí), představení produkce na trzích, 
kurzy vaření z regionální produkce, společný katalog „Zážitková a venkovská turistika“, kuchařka 
„ Z farmy až na talíř“ + videa – vaříme na farmě



Zážitková turistika na farmách (2011 – 2013)
Ukázky z akcí - kurzy vaření na obou stranách hranice, trhy v Klatovech a v Bad Kötztingu



Zážitková turistika na farmách (2011 – 2013)
Katalog „Zážitková turistika“ a kuchařka „ Z farmy až na talíř“

přes 60 receptů 
od 22 farem a restaurací

Bavorská strana
6x  farmy se zážitkovou turistikou 
12x gastronomická zařízení 
16x přímí prodejci

Česká strana
11x  farmy se zážitkovou turistikou 
4x gastronomická zařízení 
11x přímí prodejci



Zážitková turistika na farmách (2011 – 2013)
Představení výstupů a projektu – i takhle to jde  :o) – v Bavorsku

Křest „katalogu“ a představení spolupráce za účasti bavorského Ministra zemědělství Helmuta Brunnera



Co nám projekt dal?
prohloubení spolupráce 

vzájemné předávání zkušeností 

společná publicita a propagace 

poznání, že v Bavorsku jsou zase o krok dále 
– založení spolku LandGenuss Bayerwald

spolek farmářů a gastronomů v okrese Cham, kteří
spolupracují vč. společné propagace



Farma jako místo pro vzdělávání a zážitek (2014 – 2015)

volně navazující projekt s cílem: rozvíjet praktické vzdělávání dětí v oblasti trvale

udržitelného zemědělství, etablovat zemědělský statek jako místo pro vzdělávání a zážitek také 

pro seniory, podpořit konkurenceschopnost zemědělských podniků a jejich síťových partnerů



Farma jako místo pro vzdělávání a zážitek (2014 – 2015)

Aktivity: exkurze na farmy, které již nabízejí výukové programy (výměna zkušeností 5x), tvorba 
výukových a zážitkových programů - 5x CZ, 5x BY, pilotní odzkoušení programů, výroba výukových 
pomůcek, společný katalog farem, které nabízejí výukové programy v příhraničí

Pro info: v zemském okrese 
Cham je v současné době 9 
certifikovaných zážitkových 
farem

Společná exkurze do Švábska na farmy s výukovými a zážitkovými programy



Farma jako místo pro vzdělávání a zážitek (2014 – 2015)

Ukázka z pilotní realizace vzdělávacích programů (Farma Moulisových, Ekofarma Bílek, Statek Újezd nade Mží) 



Ukázka z pilotní realizace 
vzdělávacích programů 
(Biofarma Skřivánek) 

Děti z Klatov na farmě 
v Katzelsriedu

Děti z Chamu na 
farmě u Moulisů



Ukázka pomůcek a vzdělávacích materiálůProgram pro seniory u Moulisů



Farma jako místo 
pro vzdělávání a 
zážitek (2014 –
2015)

Katalog - společná prezentace 
farem nabízející vzdělávací 
programy

Představení katalogu -
Gotzendorf



Farma jako místo pro vzdělávání a zážitek
Představení projektu, vzájemné spolupráce a spolku LandGenuss Bayerwald v Bavorském

zemském sněmu v Mnichově    

expozici navštívili např. ministryně hospodářství Bavorska Ilse Aigner, ministr 
zemědělství Bavorska Helmut Brunner a řada poslanců bavorského parlamentu

(akci inicioval chamský poslanec 
zemského sněmu Dr. Gerhard Hopp)



Co nám projekt dal?
zjištění, že děti (alespoň ty české) mají o výrobě potravin a  zemědělství 
mizivé znalosti a zkreslené představy 

vozit děti na farmy  má tedy opravdu smysl

realizaci programů v praxi velmi prodražuje doprava dětí ze školy na farmu

zjištění, že bavorské ministerstvo zemědělství finančně podporuje realizaci 
vzdělávacích programů na farmách (170 EUR na třídu), farmy, které nabízejí 
programy musí být certifikované, programy jsou určené pro děti 2. – 4. tříd, 
přestože je účast dobrovolná, v loňském roce navštívilo  farmy 42% tříd z 
okresu Cham – nestojí za úvahu o toto usilovat i u nás? 



Udržitelný venkov česko-bavorském příhraničí (2017 – 2020)

podpora rozvoje a zatraktivnění příhraničního venkovského 
regionu (Klatovska, Domažlicka, jižního Plzeňska, regionu 
Cham) v oblasti lokální produkce (potraviny, řemeslná 
produkce…), prostřednictvím činnosti společné česko-
bavorské sítě



Projektové aktivity
tvorba sítě partnerů (na české i bavorské straně) – farmáři, restaurace, řemeslníci, 
MAS, spolky...

společné vypracování a realizace marktetingového konceptu na podporu a 
zatraktivnění oblasti (jak pro místní obyvatele, tak i pro návštěvníky)

vzdělávací akce (pro partnery sítě a další zájemce) – vše co souvisí z venkovem



Marketingový 
koncept

Soubor aktivit zaměřených na regionální produkci 
jejichž prostřednictvím se budeme snažit přispět
k rozvoji a zvýšení atraktivity zdejšího regionu. 

Celkem bude na české straně pro veřejnost 
naplánováno 8 bloků rozdělených tematicky i 
časově podle ročních období.

Aktivity na farmách, v restauracích, trzích… 
doplněné o informační kampaně k jednotlivým 
tématům.

PLÁN AKCÍ (NEJEN) PRO 
VEŘEJNOST



Předběžný návrh 
marketingového 
konceptu
AKCE PRO VEŘEJNOST

Období Téma

Podzim 2018 ovoce (jablka)

Zima 2018/2019 maso, masopust

Jaro 2019 velikonoce, bylinky

Léto 2019 drobné ovoce, med

Podzim 2019 brambory, dýně

Zima 2019/2020 ryby, zvěřina

Jaro 2020 řemesla, vejce

Léto 2020 mléko



Co už proběhlo
Bloky - Podzim na venkově 2018

(zaměřeno na ovoce)

Zima na venkově 2018/2019

(zaměřeno na maso)



Podzim na venkově 2018

Slavnosti jablek – Sady Nebílovy Den otevřených dveří v sadech Zážitkový a vzdělávací týden pro děti



Podzim na venkově 2018

Zapojení restaurací – týden s jablečným menu

Sbíráme a zveřejňujeme 
informace pro veřejnost 
týkající se daného tématu

 kde nakoupit 
potraviny přímo u 
výrobce

 recepty
 zajímavosti…



Vzdělávací akce pro partnery sítě
Exkurze Salcburský farmářský podzim - PŘEDSTAVENÍ 
MARKETINGOVÉHO KONCEPTU NA PODPORU REGIONU 
V OBLASTI SALZBURGU

Exkurze pro bavorské partnery – farmy v jižních 
Čechách 



Exkurze 
Salcburský 
farmářský 
podzim

Pěstování a prodej dýní  (100 druhů)

Pěstování a prodej brambor

Faremní obchůdek a restaurace

Výukové programy pro děti a školní třídy

Člen celobavorské Sítě pro zážitkové cestování

Certifikovaná zážitková farma

DÝŇOVÁ FARMA 
SCHREYER



Exkurze 
Salcburský 
farmářský 
podzim

Farma s chovem 
mléčného skotu a 
s gastronomií na farmě

STOI CAFÉ 
(KAVÁRNA VE 
DVOŘE)

Kavárna a cukrárna na farmě Z kavárny online do kravína



Vzdělávací akce pro partnery sítě – vše co souvisí s venkovem 
(7 různých bloků) + jazykový kurz
Podnikáme tradičně - košíkářský kurz, výroba zabijačkových specialit Kurz marketingu - jak se správně propagovat 



Co připravujeme?
Jarní nabídky 2019  na téma velikonoce, bylinky, zahrady a med, společný katalog farmářů a řemeslníků… 



Co nám zatím projekt dal?
zase jsem se posunuli ve spolupráci o kousek dál

zjištění, že v kraji od našeho prvního projektu přibylo mnoho farmářů, kteří 
svoji produkci sami zpracovávají a prodávají na farmě

zjištění, že někteří z nich už nepotřebují a nechtějí další propagaci (poptávka 
převyšuje nabídku)

naši farmáři začínají pomalu navzájem spolupracovat, nebojí se podělit o 
svoje know-how se svými kolegy ze sousedství

naše síť u nás funguje stále zatím neformálně

v kraji máme málo restaurací nabízející regionální produkci (rozhoduje stále 
cena vstupu nad kvalitou),  ale další nové vlaštovky se objevují



UDRŽITELNÝ VENKOV V ČESKO -BAVORSKÉM PŘÍHRANIČÍ

Tento projekt je spolufinancován z prostředků Evropské unie a státního rozpočtu ČR.

Děkujeme za pozornost

KAŽDÝ JE JEDINEČNÝ, ALE SPOLEČNĚ DOKÁŽEME VÍC


